ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

ATA Nº 60/2007 – Quinta Sessão Ordinária do mês de dezembro do Sexto
Período Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de
Gurupi, realizado em 14 de dezembro de 2007, no Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às
20hs46min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos
trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, a
Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora Rita Andrade declarou
aberta a presente sessão ordinária, e convidou o Vereador Zé Henrique
para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos visitantes.
Em seguida a Senhora Presidente solicitou ao Assessor desta Casa que
fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, que depois lida, discutida, foi
aprovada por unanimidade, logo após a Senhora Presidente suspendeu a
sessão por tempo indeterminado. Dando continuidade à sessão, a Senhora
Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Cabo Carlos, para
fazer a leitura dos Requerimentos dos candidatos a Presidente da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ITEM 01: REQUERIMENTO Nº

171/2007, DE 13/12/2007. REQUERENTE: Ver. Gilberto Alves Arruda.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Registro de sua candidatura individual para o cargo de Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. ITEM 02: REQUERIMENTO Nº 172/2007, DE

13/12/2007. REQUERENTE: Ver. José Henrique. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Registro de sua candidatura
individual para o cargo de Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM
03: REQUERIMENTO Nº 173/2007, DE 13/12/2007. REQUERENTE: Ver.
Adalberto Antero. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-

TO. ASSUNTO: Registro de sua candidatura individual para o cargo de Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM 04: REQUERIMENTO Nº 174/2007, DE

13/12/2007. REQUERENTE: Ver. Gilmar Arruda. REQUERIDA: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Registro de sua candidatura
individual para o cargo de Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM

05: REQUERIMENTO Nº 175/2007, DE 13/12/2007. REQUERENTE: Ver. Cabo

Carlos. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Registro de sua candidatura individual para o cargo de Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM 06: REQUERIMENTO Nº 176/2007, DE

13/12/2007. REQUERENTE: Ver. Raimundo Feitosa. REQUERIDA: Mesa Diretora

da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Registro de sua candidatura
individual para o cargo de Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM

07: REQUERIMENTO Nº 177/2007, DE 13/12/2007. REQUERENTE: Ver. Kita

Maciel. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.

ASSUNTO: Registro de sua candidatura individual para o cargo de Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM 08: REQUERIMENTO Nº 178/2007, DE

13/12/2007. REQUERENTE: Verª. Rita Andrade. REQUERIDA: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Registro de sua candidatura
individual para o cargo de Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ITEM

09: REQUERIMENTO Nº 179/2007, DE 13/12/2007. REQUERENTE: Verª. Marta

Barbosa. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.

ASSUNTO: Registro de sua candidatura individual para o cargo de Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi-TO. A Senhora Presidente comunicou a todos
que os requerimentos foram deferidos pela Mesa Diretora. Em seguida a
Senhora Presidente suspendeu novamente a sessão por tempo
indeterminado. Retornando aos trabalhos a senhora presidente deu inicio a
eleição para o cargo de Presidente da Câmara Municipal de Gurupi,
convidando os Vereadores Gilberto Arruda e Marta Barbosa para fazer a
conferência da urna e as cédulas de votação, logo após deu inicio a eleição,
fazendo a chamada por ordem nominal. Os Vereadores Adalberto Antero,

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

Cabo Carlos e Kita Maciel, solicitaram a Presidente que retirasse os seus
nomes como candidatos a Presidente da Câmara Municipal de Gurupi,
dando prosseguimento a votação, foi chamado para proferir seus votos os
Vereadores: Adalberto Antero, Cabo Carlos, Gilberto Arruda, Gilmar Arruda,
José Henrique, Lázaro Ribeiro, Kita Maciel, Marta Barbosa, Raimundo
Feitosa e Rita Andrade. Logo após a votação, a Senhora Presidente
convidou os Vereadores Raimundo Feitosa e Lázaro Ribeiro para fazer a
apuração das cédulas de votação, que depois de conferidas foi anunciado o
resultado da eleição: Gilmar Arruda com 05 votos, Raimundo Feitosa com
02 votos e Rita Andrade com 03. Logo em seguida a senhora Presidente
declarou eleito o Vereador Gilmar Arruda como Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi para o ano de 2008. Dando prosseguimento a sessão a
Senhora Presidente passou a palavra para o Presidente eleito, Vereador
Gilmar Arruda para fazer suas consideração, logo após a Senhora
Presidente suspendeu novamente a sessão para compor os demais cargos
da Mesa Diretora.  Retornando aos trabalhos a senhora Presidente deu
início a escolha dos demais membros da Mesa Diretora, foi apresentada
uma chapa única: Cabo Carlos como Vice-Presidente, Rita Andrade como
1ª Secretária, Kita Maciel como 2º Secretário, Raimundo Feitosa como 1º
Suplente e Adalberto Antero como 2º Suplente. A Senhora Presidente
convidou os Vereadores Gilberto Arruda e Kita Maciel para fazer a
conferência da urna e das cédulas de votação, logo após deu início a
votação, chamando os Vereadores para votar por ordem nominal, logo após
deu início a apuração, ficando assim o resultado: chapa única obteve 08
votos e dois em branco, logo em seguida a Senhora Presidente deu por
eleita a chapa com os demais membros da Mesa. A senhora Presidente
anunciou a composição da Nova Mesa Diretora para o ano de 2008.
Presidente: Gilmar Arruda; Vice-Presidente: Cabo Carlos; 1ª Secretária: Rita
Andrade; 2º Secretário: Kita Maciel; 1º Suplente: Raimundo Feitosa; 2º
Suplente: Adalberto Antero. Não havendo nada mais a tratar à senhora
Presidente declarou encerrada a presente sessão às 22hs40min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Rita Andrade como Presidente, Cabo Carlos do PT
como 1º Secretário, Adalberto Antero do PSDB, Gilberto Arruda do PTB,
Gilmar Arruda, Kita Maciel do PMDB, Lázaro Ribeiro do PTB, Marta
Barbosa do DEM, Raimundo Feitosa do PSC e Zé Henrique do PV. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
60/2007, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos 14 dias do mês de dezembro de dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                                       Ver. CABO CARLOS
        Presidente                                                     1º Secretário